



**Data:** 07 de Agosto de 2023  
**Apólice:** 2300117560  
**Cliente nº:** 9607  
**NIF:** 500955743

**Contact Center**

☎ 217 958 690  
Chamada para a rede fixa nacional  
Dias úteis das 8h às 18h  
🌐 [www.caravelaseguros.pt](http://www.caravelaseguros.pt)

SBN-SIND TRAB SETOR FINANCEIRO DE PORTUGAL  
R CANDIDO DOS REIS 130 - 2º  
4050-151 PORTO  
PORTO

Caro(a) Cliente,

Agradecendo a sua preferência, enviamos as Condições Particulares da apólice **2300117560** referente ao produto **AP. Extra Profissional**.

Este contrato de seguro é constituído pela Proposta que lhe serviu de base, pelas presentes Condições Particulares/Especiais e Condições Gerais, disponíveis em [www.caravelaseguros.pt](http://www.caravelaseguros.pt), em qualquer Delegação ou através do Call Center da Caravela.

Com os melhores cumprimentos,



Rui Machado  
Diretor Técnico

**Dados do Cliente**

**Nome:** Sbn-sind Trab Setor Financeiro de Portugal

**NIF:** 500955743

**Telemóvel:** 918796731

**E-mail:** sag@sbn.pt

**Dados da Apólice**

**Data de Início:** 03/03/2022

**Data Efeito:** 31/05/2023 (Ata nº: 3.0/2)

**Vencimento:** 1/JAN

**Modalidade:** Ano e Seguintes

**Dados de Pagamento**

**Forma de Pagamento:** Mediador

**Fracionamento:** Anual

**Prémio Comercial Anual (\*):** 4.333,49€

(\*) Ao Prémio Comercial acresce os encargos legais

**Agente / Corretor**

**Código:** 1076

**Nome:** Seguramos-corretores e Cons.seguros,sa



**Características dos Objetos/Pessoas Seguras****Objetos/Pessoas Seguras**

Conforme comunicação do Tomador de Seguro

**Coberturas e Franquias**

<b>Garantias Contratadas</b>	<b>Limite de Indemnização</b>	<b>Franquias</b>
Morte	50.000,00€	
Invalidez Permanente	50.000,00€	
Despesas de Funeral	2.000,00€	
Despesas Tratamento e Repatriamento	7.500,00€	

**Condições Especiais e Particulares Aplicáveis****Apólice de Desporto Cultura e Recreio****Descrição Normal**

A Caravela Seguros, garante as pessoas seguras constantes da relação anexa ao presente contrato, ou em poder da Companhia.

**Outras Declarações****TIPO DE RISCO:**

Extraprofissional, nomeadamente decorrente da participação, exclusivamente, nas atividades organizadas pelo tomador abaixo listadas:

- Curso teóricos em sala
  - Workshop Vários: Aromaterapia, Iniciação à Astrologia, Cupcakes, Comunicação, Cremes e sabonetes artesanais, costura com máquinas e outros de natureza de risco similar.
  - Teatro
  - Pintura
  - Caminhadas e passeios diversos (visitas a monumentos e regiões)
  - Chá Dançante
  - Magusto
  - Festas de Carnaval
  - Participação nos eventos alusivos ao dia 1º de Maio e outros eventos análogos
  - Aulas de Yoga, G.A.P, Pilates
  - Danças de salão
  - Torneios de Snooker
  - Torneios de Jogos de Tabuleiro
  - Campeonato de tiro aos pratos
  - Torneio de Bowling
  - Torneio de Ténis
  - Torneio de Futsal e Futsal de Veteranos
  - Campeonato de Karting
  - Montaria ao Javali
  - Pesca Desportiva (prática amadora, não federada), em Rio ou Alto Mar, até 30 participantes simultaneamente em prova
- Outras atividades não constantes desta listagem, ficarão sujeitas a análise prévia do Departamento Técnico.

**ÂMBITO TERRITORIAL:**

Portugal

**ESTIMATIVA DE PESSOAS SEGURAS:**

**Outras Declarações**

2000 pessoas seguras Relação nominal com nomes, datas de nascimento e NIF a enviar, antes das atividades, ao Segurador.

**ÂMBITO DE GARANTIA:**

Acidentes ocorridos pelas pessoas seguras, exclusivamente, durante as atividades organizadas/promovidas pelo Tomador acima identificadas.

**OUTRAS CONDIÇÕES:**

Limite de indemnização máximo da apólice por sinistro / anuidade:  
7.200.000 €

Para menores de 14 anos não se aplicará a garantia de Morte.

Para maiores de 70 anos, não fica garantida a cobertura de Invalidez Permanente

Limite máximo de idade das pessoas seguras: 80 anos

PRÉMIO TOTAL POR PESSOA SEGURA E EVENTO: 3,35 €

PRÉMIO TOTAL ANUAL MÍNIMO NÃO ESTORNÁVEL: 4 656,77 €

No início de cada anuidade cobra-se o Prémio Total Provisional Não Estornável de 4 656,77 €

No final da anuidade, em função das listagens dos formandos enviadas ao Segurador ao longo do ano, sendo este prémio ultrapassado, serão efetuados acertos.

